
 

Eleonora Giusti  
Via delle Pandette, 2 – 50127 Firenze 
telefono: +39 055 2759828 email: eleonora.giusti@unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

La Direttrice  
 

DECISIONE A CONTRARRE 
 

Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 
36/2023, della fornitura di n. 4 batterie ricaricabili di ricambio per i lettori portatili 
RFiD presenti nella Biblioteca di Scienze Sociali, per un importo complessivo pari a € 
131,15, oltre IVA di legge. Non sono previsti oneri per la sicurezza - CIG: B1827076E9 
 

La Direttrice della Biblioteca di Scienze Sociali 
In qualità di Responsabile Unico di Progetto 

 
VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in 

particolare il co. 1 dell’art 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con 
apposito atto, adottano la decisione di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

 
DANDO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 2 del d.lgs. 36/2023, in caso di mancata 

nomina del RUP nell’atto di avvio dell’intervento pubblico, l’incarico è svolto dal 
responsabile dell’unità organizzativa competente per l’intervento; 

 
CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre di cui 

individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici 

e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 
 
VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di 

Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 
 
VISTI la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano 

Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università 
degli Studi di Firenze, il Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di 



 

 

 

 

 

comportamento dell’Università degli Studi di Firenze; 
 
CONSIDERATO che la Biblioteca di Scienze Sociali possiede due lettori portatili a 

radiofrequenza per verificare lo stato dei libri sugli scaffali, e che tali lettori sono 
alimentati da batterie ricaricabili del tipo Molicel MCR-1821J/1-H ormai 
esaurite; 

 
VISTA la necessità di acquistare n. 4 batterie ricaricabili di ricambio per ripristinare le 

funzionalità dei lettori di cui sopra; 
 
PRESO ATTO della disponibilità sul mercato di sole batterie compatibili con le originali, 

capaci quindi di adattarsi ai lettori RFiD esistenti; 
 
CONSIDERATO che non esistono convenzioni Consip attive in relazione ai servizi di cui 

trattasi; 
 
CONSIDERATO, altresì, l’inesistenza dei suddetti beni/servizi all’interno del sistema 

delle convenzioni quadro di cui agli articoli 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 
488, nonché all’interno del sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 1 co. 450 della L. n. 296/2006, le amministrazioni di 

cui all’art. 1 del d.lgs. n. 165/2001 non sono comunque tenute a fare ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla Centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure, per gli acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a euro 5.000,00; 

 
PRESO ATTO del comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024 avente ad 

oggetto indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del 
codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione per gli affidamenti di 
importo inferiore a 5.000 euro e sulla possibilità di utilizzo della PDP (Piattaforma 
Contratti Pubblici) per affidamenti diretti sotto tale soglia fino al 30 settembre; 

 
VISTA l’indagine di mercato effettuata via email consultando due aziende capaci di 

fornire il prodotto richiesto: Y2K di Barontini Francesco e RS Components srl; 
 
VISTO il solo preventivo fornito per email dalla Ditta Y2K (ns. prot. n. 87044 del 



 

 

 

 

 

19/04/2024) per la fornitura di n. 4 batterie ricaricabili compatibili con i lettori 
per euro 131,15, oltre IVA di legge;  

 
VISTE le certificazioni fornite per email dalla Ditta Y2K: dichiarazione sostitutiva di atto 

di notorietà circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-95 del D.lgs. 
36/2023, tracciabilità dei flussi finanziari e patto di integrità (ns. prot. n. 
100434 del 06/05/2024); 

 
DATO ATTO che il valore del presente appalto è inferiore a 5.000 euro e quindi è 

possibile derogare dal principio di rotazione, ai sensi del co.6 dell’art. 49 del d.lgs. 
36/2023; 

 
RILEVATO che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino 

all’importo di 140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 
31 marzo 2023, n. 36; 

 
 
VISTO l’addendum alle linee guida acquisti (prot. n. 277701 del 17/11/2023) avente 

ad oggetto “Disciplina dei controlli sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive 
di certificazione e di atto di notorietà ex art. 46 e 47 del DPR 445/2000 circa il 
possesso dei requisiti generali di cui agli articoli 94 e 95 del D.lgs. 36/2023”, il 
quale all’art. 12 definisce i criteri per l’effettuazione dei controlli successivi a 
campione secondo il rapporto di 2:20 per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 40.000 euro; 

 
RITENUTO di poter procedere all’affidamento diretto del servizio di cui sopra per le 

motivazioni sopra evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II della 
Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, 
fiducia e accesso al mercato; 

 
VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa, che graverà per complessivi € 160,00 

sulla voce di costo CO.04.01.02.01.09.02.04 “Materiale vario” del budget 2024 
assegnato al Sistema Bibliotecario di Ateneo - Biblioteca di Scienze Sociali; 

 
DATO ATTO che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del d.lgs. 

81/2008, non è necessario redigere il DUVRI e che in conseguenza non risulta 
necessaria la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da rischio 
interferenziale da corrispondere all’operatore; 



 

 

 

 

 

 
DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato, in 

forma scritta, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 
 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al 

presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula 
del contratto; 

 
 
Ciò premesso   

DISPONE 
 

1 l’affidamento diretto, fuori MEPA, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.lgs. n. 36/2023, della fornitura di n. 4 batterie ricaricabili di ricambio 
compatibili con i lettori portatili RFiD già presenti nella Biblioteca di Scienze 
Sociali, alla Ditta Y2K di Barontini Francesco, con sede legale in viale Degli 
Avvalorati 58/60, 57123 Livorno (LI), P.Iva 01383010475, per un importo di 
euro 131,15, oltre ad IVA di legge, per un importo complessivo di euro 160,00; 
non sono previsti oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
2 che il Responsabile Unico di Progetto è la dott.ssa Eleonora Giusti che 

accerterà la regolare esecuzione del contratto; 

3 che l’affidamento in oggetto è espressamente condizionato al possesso dei re-
quisiti di capacità a contrarre di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023; 

4 che la spesa per l’affidamento del servizio trova copertura sulla voce di costo 
CO.04.01.02.01.09.02.04 “Materiale vario” del budget 2024 assegnato al Si-
stema Bibliotecario di Ateneo - Biblioteca di Scienze Sociali; 

5 che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 
136/2010 e comunque previa presentazione di fatture debitamente control-
late e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

6 che il contratto d’appalto si intende stipulato mediante corrispondenza se-
condo l’uso commerciale, ai sensi dell’art. 18 co.1 del D.lgs. 36/2023, e che 
sarà sottoposto alla condizione risolutiva per mancanza del possesso dei re-
quisiti generali dell’Appaltatore di cui agli artt. 94 e 95 del D.lgs. 36/2023;   



 

 

 

 

 

7 che presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e co-
municazione di legge. 

 

La Direttrice della Biblioteca 

d.ssa Eleonora Giusti 


		2024-05-20T12:15:33+0200




